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ATENDIMENTO DE
URGENCIA EM ATENGAO
BASICA

CODIGO SIGTAP:
03.01.06.003-7

CBO: Médico

ACAO DESCRICAO DA ACAO
ANAMNESE
- Sensacao de ardéncia ao urinar
- Sintomas irritativos?
- Febre? Mal-estar?
- Sintomas obstrutivos?
- Traumas ou manipulacdo prévia do canal urinario?
Atendi ; tad - Inicio dos sintomas?
e_n 'mento pre§ ado a) Presenca de lesdes de pele ou queixas de DST (corrimentos?)
pacientes acometidos por . ~ o
- Antecedente pessoal de infec¢do do trato urinario?
quadros  agudos ou p
L - Nefrolitiase?
agudizacdes de
pajcologlas crc_)nlcas, de EXAME FiSICO
baixa complexidade, que i ~ ~ . ~ . .
. N . - Abdome: inspecdo e palpacdo, valorizando a presenca ou ndo do sinal de Giordano
DISURIA sdo acolhidos nas

unidades basicas de
saude, sem agendamento
prévio, onde recebem
atendimento e tem sua
necessidade assistencial
atendida.

- Préstata: toque, valorizar consisténcia, tamanho e dor
- Genital: inspecdo externa, palpacao, exame especular e toque (nas mulheres)

TRATAMENTO
CISTITE:
Norfloxacino 400mg, 12h/12h, por trés dias
Mulheres Nitrofurantoina 100mg, 6h/6h, por trés dias
Cefalexina 250mg, 6h/6h, por trés dias
Cefalexina 500mg, 6h/6h, por sete dias
Gestantes Amoxacilina 500mg, 8h/8h, por sete dias
Nitrofurantoina 100mg, 6h/6h, por sete dias
Homens Norfloxacino 400mg, 12h/12h, por sete dias




Ciprofloxacino 500mg, 12h/12h, por sete dias
Cefalexina 250mg a 500mg, 6h/6h, por sete dias

Idosos Ciprofloxacino 500mg, 12h/12h, por trés dias
Sulfametoxazol/trimetropim 40/8mg/kg/dia por dez dias
Criangas Cefalexina 50mg-100mg/kg/dia por dez dias

Amoxacilina 30mg-50mg/kg/dia por dez dias

PROSTATITE:
- Aguda: 3 a 4 semanas de antibioticoterapia
- Crbnica bacteriana: 4 a 12 semanas de antibioticoterapia

Medicamento Dosagem
Sulfametoxazol/Trimetropim 800/160mg, 12h/12h
Doxiciclina 100mg, 12h/12h
Norfloxacino 400mg, 12h/12h
Ciprofloxacino 500mg, 12h/12h

PIELONEFRITE:

- Dor na regido dos flancos, com irradiacdo para o abdome

- Febre

- Nauseas

- Vomitos

- Sintomas urinarios irritativos

- Giordano positivo (punho percussao dolorosa em flancos)

- Prostragao, taquicardia e hipotensao arterial podem estar presentes

- Requer investigacdo laboratorial

- Casos leves: Ciprofloxacino 500mg, 12/12h — 10 a 14 dias, com reavaliagdo do paciente em 48h
- Casos moderados/graves: requer internagdo hospitalar para antibioticoterapia venosa

Elaborado: Geréncia de Atenc¢do Primaria a Saude — SMS Goiania

Brasil. Ministério da Saude. Secretaria de Atencdo a Saude. Departamento de Atencdo Basica. Acolhimento a demanda espontdnea : queixas mais
comuns na Atencdo Basica / Ministério da Saude, Secretaria de Atencdo a Saude, Departamento de Atencdo Basica. — Brasilia : Ministério da Saude, 2012.
290 p. : il. — (Cadernos de Atencdo Basica n. 28, Volume Il)




